UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  209 /PGDĐT

V/v hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  24  tháng 6  năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH & THCS trực thuộc.
Thực hiện Công văn 114/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện phong Điền về việc Tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm về phòng, chống ma túy với chủ đề “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu” từ nay đến hết ngày 30/6/2019, với các nội dung sau:

       1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng các nội dung tại Kế hoạch số 56/KH-PGDĐT ngày 08/9/2017 của Phòng GD&ĐT về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học giai đoạn 2017- 2020 đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, góp phần tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng xã hội an ninh, an toàn trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện; đặt nhiệm vụ phòng chống may túy, tệ nạn xã hội trong trường học là một trong những nhiệm vụ chính trị được ưu tiên trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học tại các đơn vị.
2. Tiếp tục trang bị và cung cấp đến tận cán bộ, giáo viên và học sinh những kiến thức về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong trường học; tăng cường lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm trong các trường học; đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy và tội phạm.
3. Tuyên truyền để giáo viên và học sinh nhận thức về hiểm họa ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ…), cần sa và các chất hướng thần mới để nâng cao ý thức tự phòng ngừa thông qua các hoạt động giáo dục, “Tuần sinh hoạt công dân, học sinh” đầu năm học...

4. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục học sinh trong nhà trường; triển khai kế hoạch phối hợp với công an địa phương tổ chức phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội; vận động CBGVNV và học sinh ký cam kết thực hiện và tham gia có hiệu quả phong trào tố giác tội phạm, tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong trường học, địa phương nơi cư trú...; xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp quản lý giáo dục học sinh giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương.
        5. Triển khai một cách đồng Kế hoạch số 35/KH-PGDĐT ngày 23/5/2019 về Hướng dẫn công tác Hè năm 2019; tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao, vui chơi bổ ích, lành mạnh.

6. Các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại Mục 1. II (kèm theo Kế hoạch UBND huyện).
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, CA huyện (để B/C);

- Website Phòng;

- Lưu VT, HĐNG.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE
2